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Bürgermeisteramt 

 

 

 

 

 

Vorlage-Nr.: 124/2017 

Az.: FB 3 – Fr. Münkel 

Datum: 21.12.2016 

 

Sitzungsvorlage 
 

 

 
Gremium: Sportbeirat 
Am: 27.04.2017 

 

 
Betreff: 
Entgeltordnung für den Erwachsenensport 
 
Anlage(n): 
Mitzeichnung 
Entgeltordnung Erwachsenensport 
 
Beschlussvorschlag: 

Der vorgeschlagenen Entgeltordnung für Bewegungsangebote im Erwachsenensport 
zuzustimmen. 

 

Beratungsfolge: 

Vorlage an zur  Sitzungsart Sitzungsdatum Beschluss 

Sportbeirat Einbringung nichtöffentlich 27.04.2017  

Verwaltungs- und 
Finanzausschuss 

Vorberatung öffentlich 11.05.2017  

Gemeinderat Beschlussfassung öffentlich 18.05.2017  

 

 
Haushaltsrechtliche Deckung 
 
Finanzielle Auswirkungen: 
 

HHJ Produkt Bezeichnung 

ab 2018 42.10.03.00.00 Kindersportschule 

 

Sachkonto Bezeichnung Erläuterung  Plan Betrag 

3321000 Benutzungs-
gebühren und 
ähnliche 
Entgelte 

Mehreinnahmen - 2.500 Euro 

 
Deckungsvorschlag: 
 
Entfällt 
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Sachdarstellung und Begründung: 

 
Im Zuge der Haushaltskonsolidierung hat der Verwaltungs- und Finanzausschuss am 
24.11.2016 beschlossen, für den von hauptamtlichen Sportfachkräften der Stadt betreuten 
Erwachsenensport Entgelte zu erheben. Es handelt sich hierbei um: 
 

1. Den sogenannten Lauftreff; im Rahmen der Gesundheitsvorsorge bietet die Stadt 
Kornwestheim seit 1986 auf Initiative von Hannes Reiber diesen "offenen Lauftreff" 
als Präventivmaßnahme an. 

2. Die Kinder-Senioren-Sportgruppe innerhalb des Programms der städtischen      
Kindersportschule. 

 
Derzeit findet der Lauftreff dreimal pro Woche an verschiedenen Orten statt: Montag im 
Stadtpark, Dienstag im Stadion, Mittwoch im Stadion Pattonville. Der Lauftreff wird durch 
einen hauptamtlichen, städtischen Sportlehrer betreut. Zum Angebot des angeleiteten 
Lauftreffs, an dem pro Termin durchschnittlich 15 bis 25 Personen teilnehmen, gehören eine 
Aufwärmgymnastik, gemeinsames Laufen / Walken / Nordic-Walken von ca. 30 Minuten 
sowie eine abschließende Gymnastik. Es handelt sich um ein freies, bisher kostenloses 
Angebot ohne erforderliche Anmeldung in offenem Gelände, an dem lose teilgenommen 
werden kann.  
 
Das Programm für die Kinder-Senioren-Sportgruppe findet derzeit einmal wöchentlich statt. 
Anders als bei den Eltern-Kind-Gruppen werden hierbei eigene Übungen für die 
Erwachsenen angeboten, die gemeinsam mit den Kindern oder parallel ausgeführt werden. 
Durchschnittlich nehmen am Angebot 8 Erwachsene teil. 
 
Die Erhebung von Entgelten sollte wegen des offenen Charakters speziell des Lauftreffs 
unkompliziert gestaltet werden, um möglichst wenig Teilnehmende abzuschrecken. Eine 
Ermäßigung ist nicht vorgesehen.  
 
Die Verwaltung schlägt daher vor, für Erwachsene ab 18 Jahren ein Entgelt zur 
Inanspruchnahme des Lauftreffs sowie für die Teilnahme an der Kinder-Senioren-
Sportgruppe von 2,50 Euro pro Treffen in Form einer vor Ort abzustempelnden Zehnerkarte 
einzuführen. Diese Zehnerkarte soll übertragbar und ab Erwerb 12 Monate gültig sein. Sie 
wäre im Sekretariat der Kindersportschule zu erwerben.  
 
Es ist jedoch darauf hinzuweisen, dass es fraglich ist, ob alle Teilnehmenden bei 
Entgeltpflicht weiterhin an den o. g. Bewegungsangeboten teilnehmen werden. Das heißt, 
wenn es beim Lauftreff bei einer Gesamtzahl von etwa 40 Personen pro Jahr bliebe und 
jeder Teilnehmende das Angebot in 40 Wochen pro Jahr nutzen würde, könnten zusätzliche 
Einnahmen von 4.000 Euro pro Jahr (d. h. 100 Euro pro Person/Jahr) erzielt werden. Bei der 
Kinder-Senioren-Sportgruppe könnten bei einer Teilnehmerzahl von 8 Personen und einer 
Nutzung in 40 Wochen pro Jahr 800 Euro zusätzliche Einnahmen erzielt werden, insgesamt 
also für den Erwachsenensport rund 5.000 Euro/Jahr. Unter der Annahme, dass nur noch die 
Hälfte der Erwachsenen nach Einführung der Entgeltpflicht die Sportangebote wahrnimmt, 
wird im Haushalt 2018 erstmals mit Einnahmen von 2.500 EUR kalkuliert.    
 
Daher schlägt die Verwaltung vor, der geplanten Entgeltordnung für den Erwachsenensport 
(siehe Anlage) zuzustimmen. 
 


